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令和元年度 事 業 報 告 書 

令和元年 10 月 1 日から 令和 2 年 9 月 30 日まで 

 

特定非営利活動法人  HERO    

 

 

１ 事業の成果 

 

 前事業年度に行った成果として以下の 6 点を挙げる事ができます。 

(1) カンボジアに小学校の寄贈 5 校 

(2) カンボジアに図書館の寄贈 1 カ所 

(3) 学校建設について日本の学生及び社会人 237 名がボランティア参加 

(4) 学校での定期検診及び衛生教育の継続 

(5) 貧困対策事業のトライアル実施 

(6) カンボジア花火大会の開催 3 回 

 

 

(1) カンボジアに小学校の寄贈について 

今期は小学校を 4 校、幼稚園を 1 校寄贈。2 月にシェムリアップ州モックバァェン地区に 1 校舎 2

教室の小学校、3 月にシェムリアップ州トロペアンプレイ村に 1 校舎 1 教室の幼稚園兼図書室、7

月にシェムリアップ州ルサイ村に 1 校舎 2 教室の小学校、同じく 7 月にシェムリアップ州ゴックルゥ

地区に 1 校舎 2 教室の小学校、9 月にシェムリアップ州リェンダイ村に 1 校舎 2 教室の小学校が

完成。 

 

 

(2) カンボジアに図書館の寄贈について 

都留文科大学の学生団体プレンティの協力により、2020 年 3 月 4 日にシェムリアップ州トロペア

ントゥモウ村に図書館が完成。毎年建設していた社会人ボランティアによる図書館建設プロジェク

ト(ドリームライブラリープロジェクト)はコロナの影響で延期となった。コロナ収束後に活動再開予

定。 

 

 

(3) 日本の学生及び社会人のボランティア参加について 

上記の学校建設に際し日本国内で大学生を中心にボランティア希望者を募集し旅ぼら及びイン

ターンシップを実施。14 回の実施で総勢 237 名の日本の学生及び社会人が参加し、学校建設及

び前期同様建設した学校において、日本からの参加者と協力し運動会及び歯磨き教室を実施。

参加した方は社会貢献に対する意識も深くなり、帰国後も引き続きカンボジアへの支援活動を独

自に行う方も出てきています。 

3 月前半よりコロナの影響が出てきたため、予定していた全てのプログラムを中止しました。また

例年夏に開催していたプログラムも今年度は全て中止としています。 

  

 

(4) 学校での定期検診及び衛生教育の継続について 
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各学校への定期健康診断と歯磨き・衛生教育をセットにしたワークショップを実施し、予防医療の

分野で活動。トータル 132 人分の歯ブラシを提供。2 月に農村部の村人向けに無料の診察活動も

実施(30 名受診)、村人の病気の傾向を知り予防策を構築するためにデータ収集を行なった。 

ただしコロナの影響によりこちらは全て 3 月より休止しています。 

 代わりに農村部の世帯へ石鹸の配布と手洗い場のない小学校に手洗い場の建設を 4 月から 8

月にかけて実施。石鹸はシェムリアップ近郊の全2500世帯に合計1万個配布、手洗い場は、当団

体が建設した 2 校(ルサイ小学校、モックバァェン小学校)、教育局から手洗い場がないので建設を

要請された 2 校(タポク小学校、ロクコムボット小学校)に建設。 

今まで行っていた Popok との協働事業である栄養価の改善については、11 月より休止していま

す。 

 

 

(5) 貧困対策事業のトライアル実施 

当団体と親交の深いシェムリアップ州スナーソインクリァーン村をターゲットの村に設定。2019 年

12 月に村人 40 名を集めて村会議を開催。そこからの意見を参考に、以下 2 点を重点に活動をして

くことを決定。①生活コストを下げるための施策、②収入を上げるための施策。①については先述

した 2 月に開催した村人向け無料診察を実施。今後は村でのコミュニティバスの運行なども手がけ

る予定。②は農業の生産性を高めることを目的に長野県で農業を行っている株式会社アグレス様

と提携。2020 年 9 月末現在シェムリアップ州スナーソンクリァーン村で土地を借りる交渉をしてお

り、1 年かけて換金性の高い作物と栄養価の高い作物の作付け実験を行う予定。 

 

 

(6) カンボジア花火大会の実施 

 火薬の平和利用と日本文化の伝達、また途上国への興味を他方面の方々に持ってもらうことを

目的に、2019 年 11 月と 2020 年 2 月にカンボジアにて花火大会を実施。11 月はシェムリアップ州

バンチョム村で、2 月はシェムリアップ州トロム村及びシェムリアップ市内で実施。両日とも全校生

徒と村人も数十人集まった。プノンペンにある花火会社と日本の株式会社葛城煙火様と協働事業

で、日本からは花火師が 3 人参加し、コンピューター制御による日本式の花火を打ち上げた。 
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２ 運営学校報告 

  名前 州 村 
教室

数 

生徒

数 
完成 

1 校目 ルサイ小学校(愛の家学校) シェムリアップ州 トロペアン・ルサイ村 2 307 2010/10/1 

2 校目 
新スライクワウ小学校(みんなの学

校) 
シェムリアップ州 新スライクワウ村 2 83 2011/10/1 

3 校目 ローク小学校 ﾊﾞﾝﾃｱｲ･ﾐｱﾝﾁｪﾝ州 ローク村 3 264 2012/3/31 

4 校目 チャイ小学校 ラタナキリ州 チャイ村 3 113 2013/6/22 

5 校目 チャースモウ小学校 シェムリアップ州 チャースモウ村 3 528 2013/9/29 

6 校目 コンシェイム小学校 ﾊﾞﾝﾃｱｲ･ﾐｱﾝﾁｪﾝ州 コンシェイム村 3 181 2014/3/31 

7 校目 ポー中学校 シェムリアップ州 ポー村 3 269 2014/8/31 

8 校目 トリュイ小学校 シェムリアップ州 トリュイ村 2 90 2016/10/20 

9 校目 ダチョー小学校 カンダール州 ダチョー村 2 430 2014/9/30 

10 校目 サァーン小学校 カンダール州 
ダイマテイチュラム

村 
3 395 2014/11/30 

11 校目 ルサイ小学校(Smily School) シェムリアップ州 トロペアン・ルサイ村 2 - 2015/9/22 

12 校目 
プノンクロン(スマイルキッズ小学

校) 
シェムリアップ州 プノン・クロン村 2 

70 
2016/3/15 

13 校目 プノンクロン シェムリアップ州 プノン・クロン村 1 2016/9/20 

14 校目 スナーソンクリァーン小学校 シェムリアップ州 スナーソンクリァーン村 2 221 2017/3/5 

15 校目 ゴッチャン小学校 シェムリアップ州 ゴッチャン村 2 350 2017/3/23 

16 校目 トロペアンプレイ小学校 シェムリアップ州 トロペアンプレイ村 2 267 2017/9/17 

17 校目 スレイン小学校 ﾊﾞﾝﾃｱｲ･ﾐｱﾝﾁｪﾝ州 
ナムタウ地区スレイン

村 
3 73 2018/3/10 

18 校目 アイアイサスダム幼稚園 シェムリアップ州 
サスダム地区サスダム

村 
3 96 2018/4/10 

19 校目 ルート小学校 ラタナキリ州 ルート村 2 176 2018/9/16 

20 校目 アンパータック小学校 カンダール州 アンパータック村 3 160 2019/1/25 

21 校目 アンロンピー小学校 シェムリアップ州 アンロンピー村 2 470 2019/4/10 

22 校目 トロム小学校 シェムリアップ州 チョーロイニィヌン地区 4 332 2019/10/23 

23 校目 モックヴァイエン小学校 シェムリアップ州 モックヴァイエン地区 2 334 2020/2 月 

24 校目 
トロペアンプレイ小学校(幼稚園&図

書館) 
シェムリアップ州 トロペアンプレイ村 2 267 2020/3 月 

25 校目 ルサイ小学校 シェムリアップ州 トロペアン・ルサイ村 2 - 2020/7 月 

26 校目 ゴックルゥ小学校 シェムリアップ州 ゴックルゥ村 2 131 2020/7 月 

27 校目 リェンダイ小学校 シェムリアップ州 リェンダイ地区 2 354 2020/9 月 
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３ 事業の実施に関する事項 

 

(事業費の総費用【43,746】千円) 

事業名 事業内容 
実施 

日時 

実施 

場所 

従事者 

の人数 

受益対象者の範囲及

び人数 

事業費

の金額 

(千円) 

教育施設の未整備な地

域における学校建設事

業 

小学校の建設 

（5 ヶ所） 

10 月

〜9 月 
シェムリアップ州 1 

ｶﾝﾎﾞｼﾞｱの小学生 1393

名、村の大工･資材屋・

通訳など 40 名 

14,750 

教育施設の未整備な地

域における学校建設事

業 

図書館の建設 

(1 ヶ所) 

1 月 

〜2 月 
シェムリアップ州 1 

ｶﾝﾎﾞｼﾞｱの小学生約 200

名、村の大工･資材屋・

通訳など 20 名 

899 

援助を必要とする人達へ

の教育支援と援助物資

の提供事業 

歯ブラシの 

提供 

12 月 

〜2 月 

ｼｪﾑﾘｱｯﾌﾟ近郊 

の 3 村  
１ 

ｶﾝﾎﾞｼﾞｱの小学生 

約 132 名 
1,922 

援助を必要とする人達へ

の教育支援と援助物資

の提供事業 

健康診断の実施 
12 月 

〜2 月 

シェムリアップ近

郊の 4 村 
1 

カンボジアの小学生 

約 132 名及び村人 30 名 

上記 

合算 

援助を必要とする人達へ

の教育支援と援助物資

の提供事業 

石鹸の配布及び

手洗い場の建設 

4 月 

〜8 月 

シェムリアップ近

郊の 11 村、4 箇所

の学校 

1 

カンボジアの家庭 2500

世帯(約 1 万名) 

カンボジアの小学生約

900 名 

1,093 

雇用機会の拡充を目的と

した雇用主への経営研

修事業 

未実施 - - - - - 

社会貢献教育を実践す

るためのボランティアの

養成と派遣事業 

小学校建設 

旅ぼら及びビジ

ネスインターン 

１1 月

～3 月 

プノンペン周辺 

及び 

シェムリアップ周

辺 

3 
日本の大学生 

及び社会人 237 名 
18,650 

社会貢献教育を実践す

るためのボランティアの

養成と派遣事業 
花火大会 

11 月・

2 月 

シェムリアップ州

バンチョム村 

トロム村及びシェ

ムリアップ市内 

3 

日本の大学生 

及び社会人約 100 名 

カンボジアの小学生約

500 名及び村人約 300 名 

5,416 

上記(1)から(5)の活動に

対する普及啓発活動事

業 

貿易ゲーム 

講演会の実施 
随時 

東京・大阪・名古

屋・オンライン 
2 

日本の大学生 

及び社会人約 500 名 
1,016 

上記(1)から(5)の活動に

対する普及啓発活動事

業 

Facebook 

及び HP からの

情報提供 

随時 - 1 

フォロワー数 

Facebook：5207 名 

Instagram：2692 名 

- 

その他目的を達成するた

めに必要な事業 
未実施 - - - - - 

 

以上 



第 10 期

自 令和元年10月 1日

至 令和 2年 9月30日

特定非営利活動法人HERO

東京都八王子千人町3-14-7

 

決　算　報　告　書



特定非営利活動法人HERO 自 令和元年10月 1日　至 令和 2年 9月30日

活　動　計　算　書
[税込] （単位：円）

特定非営利活動 その他の事業 合計

に係る事業
【経常収益】

  【受取会費】

    正会員受取会費          100,000           100,000 

    賛助会員受取会費        1,376,000         1,376,000 

  【受取寄付金】

    受取寄付金       25,736,610        25,736,610 

  【受取助成金等】

    受取助成金        2,650,620         2,650,620 

  【事業収益】

    啓発事業収益        2,341,418         2,341,418 

    ツアー事業収益       11,244,471        11,244,471 

    病院事業収益           22,757            22,757 

  【その他収益】

    受取  利息            3,531             3,531 

    為替  差益            1,110             1,110 

    雑  収  益            2,235             2,235 

        経常収益  計       43,478,752                0       43,478,752 

【経常費用】

  【事業費】

    （人件費）

      給料  手当(事業)        4,258,769         4,258,769 

        人件費計        4,258,769                0        4,258,769 

    （その他経費）

      売上　原価       12,464,549                0       12,464,549 

      外注費(事業)       13,527,354        13,527,354 

      会  議  費(事業)        2,061,078         2,061,078 

      旅費交通費(事業)        8,731,973         8,731,973 

      通信運搬費(事業)           89,102            89,102 

      消耗品  費(事業)          867,297           867,297 

      水道光熱費(事業)           71,629            71,629 

      地代  家賃(事業)          385,765           385,765 

      減価償却費(事業)           77,238            77,238 

      保  険  料(事業)          589,630           589,630 

      租税  公課(事業)           97,857            97,857 

      研  修  費           23,909            23,909 

      支払手数料(事業)          313,475           313,475 

      為替  差損          123,721           123,721 

      雑      費(事業)           62,989            62,989 

        その他経費計       39,487,566                0       39,487,566 

          事業費  計       43,746,335                0       43,746,335 

  【管理費】

    （人件費）

      給料  手当        3,600,000         3,600,000 

      法定福利費        1,262,042         1,262,042 

        人件費計        4,862,042                0        4,862,042 

    （その他経費）



特定非営利活動法人HERO 自 令和元年10月 1日　至 令和 2年 9月30日

活　動　計　算　書
[税込] （単位：円）

特定非営利活動 その他の事業 合計

に係る事業
      外注費           16,314            16,314 

      会  議  費        1,284,838         1,284,838 

      旅費交通費        1,193,745         1,193,745 

      通信運搬費          512,860           512,860 

      消耗品  費          163,516           163,516 

      地代  家賃          330,000           330,000 

      新聞図書費          145,876           145,876 

      減価償却費          107,651           107,651 

      諸  会  費          166,200           166,200 

      租税  公課            2,985             2,985 

      支払手数料          174,839           174,839 

      支払  利息           13,307            13,307 

        その他経費計        4,112,131                0        4,112,131 

          管理費  計        8,974,173                0        8,974,173 

            経常費用  計       52,720,508                0       52,720,508 

              当期経常増減額      △9,241,756                0      △9,241,756 

【経常外収益】

    経常外収益  計                0                0                0 

【経常外費用】

    経常外費用  計                0                0                0 

        税引前当期正味財産増減額      △9,241,756                0      △9,241,756 

          当期正味財産増減額      △9,241,756                0      △9,241,756 

          前期繰越正味財産額       16,857,779                0       16,857,779 

          次期繰越正味財産額        7,616,023                0        7,616,023 



全事業所 令和 2年 9月30日 現在

貸　借　対　照　表
[税込] （単位：円）特定非営利活動法人HERO

《資産の部》

  【流動資産】

    （現金・預金）

      現      金          316,060 

      普通  預金       11,570,121 

        現金・預金 計       11,886,181 

    （その他流動資産）

      前払  費用          188,373 

        その他流動資産  計          188,373 

          流動資産合計       12,074,554 

  【固定資産】

    （無形固定資産）

      ソフトウェア          154,480 

        無形固定資産  計          154,480 

          固定資産合計          154,480 

            資産合計       12,229,034 

《負債の部》

  【流動負債】

    未  払  金          506,422 

    預  り  金          243,589 

      流動負債合計          750,011 

  【固定負債】

    長期借入金          263,000 

    役員長期借入金        3,600,000 

      固定負債合計        3,863,000 

        負債合計        4,613,011 

《正味財産の部》

  前期繰越正味財産       16,857,779 

  当期正味財産増減額      △9,241,756 

    正味財産合計        7,616,023 

      負債及び正味財産合計       12,229,034 



全事業所 令和 2年 9月30日 現在

財　産　目　録
[税込] （単位：円）特定非営利活動法人HERO

《資産の部》

  【流動資産】

    （現金・預金）

      現      金          316,060 

        日本円         (202,170)

        USドル         (113,890)

      普通  預金       11,570,121 

        楽天銀行       (1,000,000)

        みずほ銀行       (9,764,269)

        多摩信用金庫         (347,310)

        カナディアンバンク         (352,882)

        カナディアンバンク(HERO)         (105,660)

        現金・預金 計       11,886,181 

    （その他流動資産）

      前払  費用          188,373 

        その他流動資産  計          188,373 

          流動資産合計       12,074,554 

  【固定資産】

    （無形固定資産）

      ソフトウェア          154,480 

        無形固定資産  計          154,480 

          固定資産合計          154,480 

            資産合計       12,229,034 

《負債の部》

  【流動負債】

    未  払  金          506,422 

    預  り  金          243,589 

      流動負債合計          750,011 

  【固定負債】

    長期借入金          263,000 

    役員長期借入金        3,600,000 

      固定負債合計        3,863,000 

        負債合計        4,613,011 

 

        正味財産        7,616,023 



全事業所 自 令和元年10月 1日　至 令和 2年 9月30日

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書
[税込] （単位：円）特定非営利活動法人HERO

【経常収益】

  【受取会費】

    正会員受取会費          100,000 

    賛助会員受取会費        1,376,000 

  【受取寄付金】

    受取寄付金       25,736,610 

  【受取助成金等】

    受取助成金        2,650,620 

  【事業収益】

    啓発事業収益        2,341,418 

    ツアー事業収益       11,244,471 

    病院事業収益           22,757 

  【その他収益】

    受取  利息            3,531 

    為替  差益            1,110 

    雑  収  益            2,235 

        経常収益  計       43,478,752 

【経常費用】

  【事業費】

    （人件費）

      給料  手当(事業)        4,258,769 

        人件費計        4,258,769 

    （その他経費）

        売上　原価       12,464,549 

      外注費(事業)       13,527,354 

      会  議  費(事業)        2,061,078 

      旅費交通費(事業)        8,731,973 

      通信運搬費(事業)           89,102 

      消耗品  費(事業)          867,297 

      水道光熱費(事業)           71,629 

      地代  家賃(事業)          385,765 

      減価償却費(事業)           77,238 

      保  険  料(事業)          589,630 

      租税  公課(事業)           97,857 

      研  修  費           23,909 

      支払手数料(事業)          313,475 

      為替  差損          123,721 

      雑      費(事業)           62,989 

        その他経費計       39,487,566 

          事業費  計       43,746,335 

  【管理費】

    （人件費）

      給料  手当        3,600,000 

      法定福利費        1,262,042 

        人件費計        4,862,042 

    （その他経費）



全事業所 自 令和元年10月 1日　至 令和 2年 9月30日

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書
[税込] （単位：円）特定非営利活動法人HERO

      外注費           16,314 

      会  議  費        1,284,838 

      旅費交通費        1,193,745 

      通信運搬費          512,860 

      消耗品  費          163,516 

      地代  家賃          330,000 

      新聞図書費          145,876 

      減価償却費          107,651 

      諸  会  費          166,200 

      租税  公課            2,985 

      支払手数料          174,839 

      支払  利息           13,307 

        その他経費計        4,112,131 

          管理費  計        8,974,173 

            経常費用  計       52,720,508 

              当期経常増減額      △9,241,756 

【経常外収益】

  経常外収益  計                0 

【経常外費用】

  経常外費用  計                0 

 

    税引前当期正味財産増減額      △9,241,756 

      当期正味財産増減額      △9,241,756 

      前期繰越正味財産額       16,857,779 

      次期繰越正味財産額        7,616,023 


